Por todo esto, el Aquinate recurre a ella cuando quiere describir ciertos aspectos eclesiales que esta imagen pone mejor en evidencia. De hecho compara la Iglesia a la ciudad terrena, pues en ambas la paz se conserva cuando sus miembros buscan el bien común y no el personal²⁹⁷; también porque ambas necesitan de un jefe que las gobierne²⁹⁸; además porque en ambas el gobierno del pueblo se realiza según un cierto orden²⁹⁹.

²⁹⁴ Cfr. de LA SOUJEOLE B.D., "Société" et "communio" chez saint Thomas d'Aquin. *Etude d'ecclésiologie*, in *Revue Thomiste* 90 (1990), 587-622.

²⁹⁵ Por eso dice Tomás que si hubiese habido vida social en el estado de inocencia los hombres más dotados de ciencia y justicia habrían tenido que velar por el progreso de los otros gobernando la ciudad (cfr. I, q.96, a.4, c.).

²⁹⁶ Esta es también la conclusión a la que arriba el estudio de LA SOUJEOLE o.c., p.618. Este autor además ha realizado un estudio del uso de los términos "communio" y "communicatio" en el vocabulario tomista, para concluir que Tomás aplica el primero a la Iglesia en cuanto es una sociedad y, además que recurre a "communicatio" para referirse a la Iglesia sea en cuanto sociedad como en cuanto sacramento.

²⁹⁷ "Discedit autem aliquis ab hac unitate Spiritus dum quaerit quae sibi sunt propria: sicut etiam in terrena civitate pax tollitur ex hoc quod cives singuli quae sua sunt quaerunt. Alioquin per officiorum et statuum distinctionem tam mentis quam in civitate terrena magis pax conservatur: in quantum per haec plures sunt qui communicant actibus publicis" (II-II, q.183, a.4).

²⁹⁸ "Sed corpus similitudinarie dictum, idest aliqua multitudo ordinata, est pars alterius multitudinis: sicut multitudo domestica est pars multitudinis civilis. Et ideo paterfamilias, qui est caput multitudinis domesticae, habet super se caput rectorem civitatis. Et per hunc modum nihil prohibet caput Christi esse Deum, cum tamen ipse sit caput Ecclesiae." (III, q.8, a.1, ad.2).

²⁹⁹ "In qualibet republica ea quae sunt minora, pertinent ad minora officia, maiora vero maioribus reservantur...Et ideo ad minores principes civitatis pertinet disponere de infimo populo: ad summos autem pertinet disponere ea quae pertinent ad maiores civitatis. Per baptismum non adipiscitur aliqui nisi infimum gradum in populo Christiano. Et ideo baptizare pertinet ad minores principes Ecclesiae, idest presbyteros, qui

La idea de la Ciudad de Dios en Santo Tomás se inspira fundamentalmente en San Agustín, pero su pensamiento no es exactamente el mismo. Por que mediante la aplicación teológica de los principios de la filosofía política de Aristóteles desarrolla mejor el contenido doctrinal de la metáfora poniendo de relieve que la vida de la comunidad se funda en la comunión teológica de la gracia y las virtudes.